
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
От  02.03.2022                                                            №  197 

г. Нововоронеж 

 

Об организации пожарно-

профилактической работы в 

жилом секторе и в местах с 

массовым пребыванием людей 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации», законом Воронежской 

области от 02.12.2004 № 87-ОЗ «О пожарной безопасности в Воронежской области», 

в целях обеспечения пожарной безопасности и проведения пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием 

людей на территории городского округа город Нововоронеж, руководствуясь ст. 3, 43, 

46 Устава городского округа город Нововоронеж, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 

1. Утвердить Положение о проведении пожарно-профилактической работы в 

жилом секторе и в местах с массовым пребыванием людей на территории городского 

округа город Нововоронеж (приложение № 1 к настоящему постановлению). 

2. Утвердить План мероприятий по пожарно-профилактической работе в жилом 

секторе и в местах с массовым пребыванием людей в границах городского округа 

город Нововоронеж (приложение № 2 к настоящему постановлению). 

3. Постановление администрации городского округа город Нововоронеж от 

16.06.2017 № 524 «Об организации пожарно-профилактической работы в жилом 

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей» отменить с момента 

вступления в силу настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в 

газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город 

Нововоронеж». 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного 

самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Дорошенкова А.М. 

 

 

 

Глава администрации                                                                          В.В. Лещенко 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

городского округа город Нововоронеж 

от 02.03. 2022    № 197 

 

 

Положение  

о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и в местах с 

массовым пребыванием людей на территории городского округа 

город Нововоронеж 

 

1. Профилактическая работа по обеспечению соблюдения требований 

пожарной безопасности и организации пожарно-профилактической работы в жилом 

секторе и в местах с массовым пребыванием людей на территории городского округа 

город Нововоронеж осуществляется в соответствии с федеральным законом от  

06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», приказами и рекомендациями МЧС России и другими 

нормативными правовыми актами в области обеспечения пожарной безопасности. 

2. Основными целями организации пожарно-профилактической работы в 

жилом секторе и в местах с массовым пребыванием людей на территории городского 

округа город Нововоронеж являются: 

снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий; 

совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности. 

3. Основными задачами организации пожарно-профилактической работы в 

жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 

городского округа город Нововоронеж являются: 

принятие мер по предотвращению возникновения пожаров, снижению степени 

тяжести их последствий;  

совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению 

мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при 

возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств 

пожаротушения; 

повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в сфере 

обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа город 

Нововоронеж; 

доведение до населения информации по вопросам пожарной безопасности; 

создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к 

деятельности по предупреждению пожаров, а также участия населения в борьбе с 

пожарами; 

разработка предложений по обеспечению пожарной безопасности, а также по 

внедрению передовых достижений в области пожарной защиты. 

4. Ответственность за планирование и организацию пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и в местах с массовым пребыванием 

людей возлагается на администрацию городского округа город Нововоронеж в лице 

муниципального бюджетного учреждения городского округа город Нововоронеж 

«Аварийно-спасательный центр» (далее – МБУ «АСЦ»). 

5. Основными формами пожарно-профилактической работы считать: 

профилактические беседы; 

раздача наглядной агитации. 



6. Учет проведенной пожарно-профилактической работы в жилом секторе и в 

местах с массовым пребыванием людей осуществляет МБУ «АСЦ».  

7. Для проведения профилактической работы на объектах жилого сектора 

могут привлекаться должностные лица органов опеки и попечительства, органов 

социальной защиты, участковых уполномоченных полиции, должностных лиц 

органов государственного пожарного надзора, органов муниципального жилищного 

контроля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

городского округа город Нововоронеж 

от 02.03. 2022 г. № 197 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по пожарно-профилактической работе в жилом секторе и в местах с 

массовым пребыванием людей в границах городского округа город Нововоронеж 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

1 

Организация и проведение мероприятий по 

профилактике пожаров в жилом секторе и  в 

местах с массовым пребыванием людей с 

проведением профилактических бесед, 

раздачей наглядной агитации 

постоянно Администрация  

городского округа 

город Нововоронеж, 

МБУ «АСЦ» 

2 

Изготовление инструкций, листовок, 

памяток о правилах пожарной безопасности 

в быту 

по мере 

финансирования 

Администрация  

городского округа 

город Нововоронеж, 

МБУ «АСЦ» 

3 

Размещение на информационных стендах в 

подъездах многоэтажных жилых домов 

материалов по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности 

постоянно  Администрация  

городского округа 

город Нововоронеж, 

МБУ «АСЦ» 

 

4 

Проведение противопожарной пропаганды постоянно Администрация  

городского округа 

город Нововоронеж, 

МБУ «АСЦ», 

учреждения 

(предприятия) 

независимо от форм 

собственности 

5 

Инициирование рассмотрения на заседаниях 

комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

городского округа город Нововоронеж 

вопросов в сфере обеспечения пожарной 

безопасности на объектах жилого сектора и 

в местах с массовым пребыванием людей 

по мере 

необходимости 

МБУ «АСЦ» 

 


